



平成22年2月5日

平成21年度（第11期）第3四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成21年度（第11期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績
4. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書

【本件に関するお問い合わせ先】

NTT西日本 財務部 会計部門

片山・野倉

TEL : 06-4793-3141

E-Mail : kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末 (要約) (平成21年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	増 減 (△)	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	517,663	517,367	△	296
空中線設備	9,694	8,988	△	706
端末設備	21,058	20,547	△	511
市内線路設備	825,484	814,012	△	11,471
市外線路設備	4,219	3,552	△	666
土木設備	590,253	584,497	△	5,756
海底線設備	3,306	2,516	△	789
建物	464,127	441,516	△	22,610
建設仮勘定	28,254	33,104		4,849
その他の有形固定資産	243,174	236,256	△	6,917
有形固定資産合計	2,707,237	2,662,361	△	44,875
無形固定資産	95,976	91,234	△	4,742
電気通信事業固定資産合計	2,803,213	2,753,595	△	49,618
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	211,003	210,560	△	443
貸倒引当金	△	△	△	9
投資その他の資産合計	210,436	209,984	△	452
固定資産合計	3,013,650	2,963,579	△	50,070
流動資産				
現金及び預金	105,019	71,785	△	33,233
受取手形	39	287		248
売掛金	282,192	295,343		13,151
貯蔵品	27,912	27,000	△	912
その他の流動資産	47,718	71,422		23,704
貸倒引当金	△	△	△	135
流動資産合計	460,751	463,573		2,822
資産合計	3,474,401	3,427,153	△	47,248

(単位 百万円)

科 目	前会計年度末 (要約) (平成21年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	977,698	1,041,294	63,595
退職給付引当金	304,696	308,183	3,487
未使用テレホンカード引当金	12,320	10,299	△ 2,020
その他の固定負債	26,586	23,301	△ 3,284
固定負債合計	1,321,302	1,383,080	61,778
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	158,333	81,170	△ 77,162
買掛金	78,940	50,158	△ 28,781
短期借入金	25,000	—	△ 25,000
未払法人税等	899	* 358	△ 541
受注工事損失引当金	171	—	△ 171
その他の流動負債	393,599	400,767	7,167
流動負債合計	656,944	532,454	△ 124,489
負債合計	1,978,246	1,915,534	△ 62,711
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	—
利益剰余金	13,689	29,565	15,876
株主資本合計	1,495,743	1,511,619	15,876
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	411	△ 1	△ 413
評価・換算差額等合計	411	△ 1	△ 413
純資産合計	1,496,155	1,511,618	15,462
負債・純資産合計	3,474,401	3,427,153	△ 47,248

*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで〕	〔平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで〕		〔平成20年4月1日から 平成21年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,255,972	1,217,695	△ 38,277	1,670,002
営業費用	1,240,746	1,188,073	△ 52,673	1,658,299
電気通信事業営業利益	15,226	29,622	14,395	11,703
附帯事業営業損益				
営業収益	102,928	96,489	△ 6,438	154,318
営業費用	105,873	99,896	△ 5,976	158,254
附帯事業営業損失 (△)	△ 2,945	△ 3,406	△ 461	△ 3,935
営業利益	12,281	26,215	13,934	7,767
営業外収益				
受取利息	12	6	△ 5	14
受取配当金	3,431	1,433	△ 1,997	3,431
物件貸付料	32,847	31,078	△ 1,768	43,268
雑収入	3,585	3,626	41	5,429
営業外収益合計	39,876	36,145	△ 3,730	52,143
営業外費用				
支払利息	14,982	13,131	△ 1,850	19,540
物件貸付費用	12,474	10,994	△ 1,480	16,378
雑支出	2,293	2,270	△ 22	4,474
営業外費用合計	29,750	26,396	△ 3,353	40,393
経常利益	22,407	35,964	13,557	19,518
税引前四半期 (当期) 純利益	22,407	35,964	13,557	19,518
法人税等	* 5,953	* 7,083	1,130	4,077
四半期 (当期) 純利益	16,453	28,880	12,426	15,440

*当社はNTT (特殊会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、前四半期においては連結納税計算を省略、当四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期会計期間	当第3四半期会計期間	増 減 (△)	
	〔平成20年10月1日から 平成20年12月31日まで〕	〔平成21年10月1日から 平成21年12月31日まで〕		
電気通信事業営業損益				
営業収益	418,375	405,601	△	12,774
営業費用	411,322	395,304	△	16,018
電気通信事業営業利益	7,052	10,296		3,243
附帯事業営業損益				
営業収益	32,403	32,366	△	37
営業費用	33,759	34,137		377
附帯事業営業損失 (△)	△ 1,355	△ 1,770	△	414
営業利益	5,697	8,525		2,828
営業外収益				
受取利息	3	2	△	1
受取配当金	32	9	△	22
物件貸付料	10,957	10,302	△	655
雑収入	1,155	1,308		152
営業外収益合計	12,148	11,622	△	526
営業外費用				
支払利息	4,695	4,417	△	277
物件貸付費用	4,180	3,658	△	521
雑支出	778	853		75
営業外費用合計	9,654	8,930	△	724
経常利益	8,191	11,217		3,026
税引前四半期純利益	8,191	11,217		3,026
法人税等	* 2,527	* 2,384	△	142
四半期純利益	5,663	8,833		3,169

*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、前四半期においては連結納税計算を省略、当四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成20年4月1日から 平成21年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	683,133	607,624	△ 75,509	△ 11.1	896,413
(再) 基本料	459,424	417,796	△ 41,628	△ 9.1	605,622
(再) 通話料	71,637	57,902	△ 13,735	△ 19.2	92,294
(再) 相互接続通話料	100,942	84,588	△ 16,354	△ 16.2	130,658
IP系収入	339,443	388,543	49,099	14.5	460,441
専用収入 (IP系除く)	112,756	105,485	△ 7,270	△ 6.4	149,122
電報収入	19,237	18,037	△ 1,199	△ 6.2	25,797
その他の電気通信事業収入	101,402	98,005	△ 3,396	△ 3.3	138,227
電気通信事業営業収益合計	1,255,972	1,217,695	△ 38,277	△ 3.0	1,670,002
附帯事業営業収益合計	102,928	96,489	△ 6,438	△ 6.3	154,318
営業収益合計	1,358,900	1,314,184	△ 44,715	△ 3.3	1,824,321

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期会計期間 〔平成20年10月1日から 平成20年12月31日まで〕	当第3四半期会計期間 〔平成21年10月1日から 平成21年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
音声伝送収入 (I P系除く)	222,194	198,090	△ 24,103	△ 10.8
(再) 基本料	150,393	136,682	△ 13,710	△ 9.1
(再) 通話料	22,689	18,576	△ 4,112	△ 18.1
(再) 相互接続通話料	32,599	27,677	△ 4,922	△ 15.1
I P系収入	117,478	133,520	16,042	13.7
専用収入 (I P系除く)	37,445	34,888	△ 2,556	△ 6.8
電報収入	6,815	6,327	△ 487	△ 7.2
その他の電気通信事業収入	34,441	32,772	△ 1,668	△ 4.8
電気通信事業営業収益合計	418,375	405,601	△ 12,774	△ 3.1
附帯事業営業収益合計	32,403	32,366	△ 37	△ 0.1
営業収益合計	450,779	437,967	△ 12,811	△ 2.8

4. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成20年4月1日から 平成20年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで〕	増 減 (△)	前会計年度 (要約) 〔平成20年4月1日から 平成21年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期 (当期) 純利益	22,407	35,964	13,557	19,518
減価償却費	314,571	298,006	△ 16,565	412,834
固定資産除却損	12,494	11,590	△ 904	18,971
退職給付引当金の増加又は減少 (△) 額	△ 9,088	3,487	12,575	△ 36,480
売上債権の増加 (△) 又は減少額	△ 18,412	△ 14,485	3,926	11,296
たな卸資産の増加 (△) 又は減少額	△ 4,016	912	4,929	△ 2,150
仕入債務の増加又は減少 (△) 額	△ 92,763	△ 96,691	△ 3,928	△ 22,796
未払消費税等の増加又は減少 (△) 額	990	3,572	2,581	△ 1,193
その他	13,458	22,972	9,514	32,261
小計	239,641	265,328	25,687	432,260
利息及び配当金の受取額	3,443	1,441	△ 2,002	3,446
利息の支払額	△ 14,987	△ 13,177	1,810	△ 19,969
法人税等の受取又は支払 (△) 額	16,805	5,278	△ 11,527	16,805
営業活動によるキャッシュ・フロー	244,903	258,870	13,967	432,543
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 283,146	△ 283,261	△ 115	△ 380,697
固定資産の売却による収入	15,526	1,635	△ 13,890	17,151
投資有価証券等の取得による支出	△ 53	△ 429	△ 376	△ 53
投資有価証券等の売却による収入	97	425	327	177
その他	529	△ 15	△ 544	2,745
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 267,045	△ 281,645	△ 14,599	△ 360,675
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	45,000	140,000	95,000	115,000
長期借入金の返済による支出	△ 107,096	△ 153,566	△ 46,470	△ 177,724
短期借入による増減 (△) 額	44,979	25,997	△ 18,981	△ 15,005
リース債務の返済による支出	△ 27,374	△ 8,611	18,762	△ 27,558
配当金の支払額	-	△ 13,004	△ 13,004	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 44,490	△ 9,185	35,305	△ 105,288
現金及び現金同等物の増加又は減少 (△) 額	△ 66,633	△ 31,959	34,673	△ 33,420
現金及び現金同等物の期首残高	139,891	106,470	△ 33,420	139,891
現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	73,257	74,511	1,253	106,470